Câmara íMunicipaíde (Bertioga
Estado de São Paulo

Estância Balneária

INDICAÇÃO N° ^ tÍCÊÁNBJJ
Assunto: Criação do Projeto "Música na Praça."

Ref:

Protocolo:

Data: Hora:

Bertioga, 31 de maio de 2022.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Oficio n®:

Aprovado n;

realizada e in 3(-
5^^ adendo

VossaAntonío Carlos TIcianelll, no uso de suas atribuições regimentais, vem
Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte Indicação: .p

A música é a mais universal das artes. Sua presença se dá não apenas ao longo da
história, mas também nas mais variadas formas e culturas. Não há civilização, grande ou
pequena, que não possua sua própria expressão musicai. A apreciação dessa arte não
depende de língua ou nível cultural. É o prazer proporcionado por essa mistura de harmonia,
ritmo, melodia e timbre o que realmente importa. Pois a música está diretamente ligada ao
encadeamento de emoções.

A música é riquíssima em inúmeros aspectos por emocionar e despertar o ser
humano para vivenciar na aprendizagem o conhecimento, a expressão e socialização. Na
Educação infantil, a música pode favorecer descobertas que facilitam o desenvolvimento e o
processo de formação.

Várias praças passaram por processos de reurbanização e hoje se encontram em
perfeitas condições e espaço para receberem as mais diversas obras culturais, dentre elas a
MÚSICA. Esse vereador, acredita que, criar um espaço alternativo em cada praça, onde toda
a população possa prestigiar apresentações voltadas para a execução da música de boa
qualidade, desenvolvendo assim em nossa comunidade, o hábito de prestigiar os talentos
locais para valorização e fortalecimento de nossa cultura.

Sendo assim, solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Caio Matheus juntamente com a
secretaria competente que realizem esforços para a criação do Proleto Música na Praça
como forma de difundir a cultura, e ainda, oferecer espaço para os músicos da nossa cidade
se apresentarem.

Observados os preceitos regimentais, esta e a indicação que vai devidamente
subscrita, requerendo ao setor expediente desta Casa que encaminhe ofício com cópia
integrai desta ao Prefeito de Bertioga, Secretaria de Turismo, Diretoria de Cultura, Fundação
10 de Agosto, Só Bloco, Sesc BertiosarCürrils^ão De DjIIlii^ Eventos da OAB Bertioga e
Conselho Municipal de Políticas Gtííturais.

iJos Ti